
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/10017 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/10017 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

WEBKORNER srl - Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 

del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di apparati e licenze per l’infrastruttura di dispiegamento 

applicativi del progetto PON METRO 2014-2020 - (Potenziamenti Data Center per PON Asse 1 

Agenda digitale - Potenziamenti Data Center presso TIX regionale - Codice locale progetto 

FI1.1.1b2) - CIG 7515803CD4 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

 

Premesso inoltre che: 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 

urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea con gli obiettivi e le 

strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per 

cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;  

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020";  

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, 

Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/10017 

 

capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 

1301/2013;  

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 

rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del 

PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di 

interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici;  

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 

data 19/12/2016;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;  

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano Operativo 

Città di Firenze, poi integrato in data 5/2/2018, contenente la descrizione dei progetti che saranno 

realizzati nell’ambito del PON METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea 

con le previsioni di bilancio per il triennio 2017/2019;  

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 

tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 

Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 

precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e 

della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per 

l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 37.770.000;  

 

Ricordato che:  

- l’Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana” del progetto PON Metro del Comune di Firenze prevede 

di realizzare azioni tipiche dell’Agenda Digitale - in linea con le indicazioni strategiche sulle 

infrastrutture immateriali nazionali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale - e di Smart City, per 

un’erogazione di servizi pubblici sempre più evoluti nell’area fiorentina;  

- le azioni previste riguardano le seguenti aree: edilizia/ambiente e territorio (Piattaforma Edilizia e 

Ambiente PEA e Potenziamenti Data Center), tributi locali (Sistema tributi semplici) e cultura, 

tempo libero e turismo (Smart tourism) ed in tali progetti è previsto il coinvolgimento di altri Enti 

locali della Città Metropolitana di Firenze;  

 

Richiamato l’atto del Direttore Generale, quale Responsabile dell’O.I. del progetto PON Metro del Comune 

di Firenze, prot. 91352 del 19/3/2018, con cui si è proceduto all’approvazione dell’aggiornamento del Piano 

Operativo della città di Firenze, versione 05/02/2018; 

 

Dato atto che il suddetto Piano Operativo della città di Firenze, versione 05/02/2018, prevede, descrive e 

pianifica il progetto “Potenziamenti Data Center per PON Asse 1 Agenda Digitale”, codice FI1.1.1b, al cui 

interno è compreso il sub-intervento “Potenziamenti data center (private cloud) presso TIX regionale” 

(codice FI1.1.1b2), identificato come “fornitura mirata per potenziare l’infrastruttura ICT del Comune di 

Firenze di private cloud, già esistente nel data center TIX di Regione Toscana, per garantire livelli adeguati 

di risorse così da offrire la scalabilità voluta, ma anche aspetti quali bilanciamento e (ri)distribuzione 

automatica del carico, in previsione dei nuovi servizi PON da attivare o degli esistenti da adeguare o 

potenziare di conseguenza. In estrema sintesi si parla di interventi volti a incrementare le principali risorse 

fisiche alla base di una qualsiasi infrastruttura virtuale ovvero CPU/core, memoria RAM e spazio disco 

disponibile per memorizzare e archiviare i dati elettronici, senza tralasciare anche la parte di adeguamento 

delle licenze correlate quali hypervisor, s.o. e middleware”; per l’ulteriore dettaglio si rinvia al citato Piano 

Operativo; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/10017 

 

Visto l’atto del Direttore generale in qualità di Responsabile OI Firenze, prot. 116539 del 11/4/2018, con il 

quale è stata approvata ed ammessa al finanziamento l’operazione relativa al Potenziamenti data center 

(private cloud) presso TIX regionale (Asse 1 - FI1.1.1.b - Potenziamenti Data Center per PON Asse 1 

Agenda digitale – sottointervento FI_1.1.1.b.2); 

 

Richiamate  

- la Determinazione dirigenziale 3182 del 11/5/2017, integrata per adeguamento dalla determinazione 

2017/9521, con le quali si è provveduto all’accertamento di entrata e contestuale impegno del finanziamento 

dell’Asse 1 – Agenda digitale metropolitana; 

- la Delibera Consiglio comunale A/DCC/2018/59 del 26/11/2018 con la quale è stato finanziato il codice 

opera 180331; 

- la Determinazione dirigenziale 10014 del 27/12/2018, con la quale si è provveduto all’accertamento di 

entrata e contestuale impegno del finanziamento dell’Asse 1 – Agenda digitale metropolitana; 

 

Preso atto che, nell'ambito del predetto progetto PON Metro Asse 1 Agenda Digitale di Firenze: 

- l'intervento FI1.1.1.b Potenziamenti Data Center ha lo scopo di rafforzare le infrastrutture 

tecnologiche dell’Ente al fine di garantire un migliore utilizzo degli applicativi che saranno realizzati 

negli altri ambiri del Progetto stesso; 

- in particolare, l’obiettivo della fornitura di cui al presente affidamento è quello di abilitare adeguate 

prestazioni computazionali, consentire maggiore interattività e livelli elevati di user experience 

(responsiveness) alle applicazioni ed ai servizi digitali attraverso il potenziamento delle risorse 

informatiche e della parte infrastrutturale del “private cloud” dell’Ente. Permettere così la necessaria 

scalabilità e le adeguate prestazioni di elaborazione dei dati ai servizi ed alle nuove applicazioni 

PON Metro, oltre che consentire l’evoluzione ed adeguamento dei servizi e dei sistemi esistenti, 

abilitanti e necessari per recepire i requisiti del progetto stesso; 

 

Dato atto della necessità di provvedere alla fornitura di apparati e licenze per l’infrastruttura di 

dispiegamento applicativi previsti per la realizzazione del progetto PON Metro per le motivazioni e secondo 

le procedure richiamate nella determinazione a contrarre 4142/18 alla quale si rinvia integralmente; 

Evidenziato che la richiamata determinazione ha altresì:  

- definito le modalità per la scelta del contraente determinando di ricorrere a procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

- approvato la lettera di invito e il capitolato; 

 

Dato atto:  

- che tale procedura si è svolta tramite negoziazione (Richiesta d’Offerta – RDO)  nella piattaforma 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che l’aggiudicazione della fornitura avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016  

 

Vista la RDO n.1980846 del 11/6/2018 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/10017 

 

 

Considerato che entro le ore 20.00 del 5/7/2018, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute l’offerte di Telecom Italia spa (cod.fiscale/partita IVA 00488410010) e Webkorner srl 

(cod.fiscale/partita IVA 05174160480); 

 

Vista la Determinazione dirigenziale 5394/2018 del 26/7/2018 con la quale si è provveduto: 

- ad approvare il verbale di gara della seduta  del 6 luglio 2018; 

- ad escludere dalla gara in oggetto la società Telecom per aver allegato un capitolato firmato 

digitalmente per accettazione non coerente; 

 

Considerato che la procedura di gara è stata svolta in maniera telematica e che dalla classifica della gara 

elaborata automaticamente dal portale www.acquistiinretepa.it risulta “aggiudicataria provvisoria” della 

fornitura la ditta Webkorner srl; 

 

Visto il verbale di proposta di aggiudicazione prot. 253314 del 28/8/2018 presentato ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in allegato quale parte integrante; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di approvare tale verbale e di 

aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui trattasi alla 

ditta Webkorner srl per un importo di € 84.700,00 + IVA 22% pari a complessivi € 103.334,00, come da 

offerta economica prot. 253314/18 allegata al presente atto quale parte integrante; 

Valutata congrua la spesa contenuta nell’offerta presentata dalla ditta Webkorner srl; 

Dato atto  

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono presenti anche on-

line all’interno della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

- che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente del Servizio gestione infrastrutture 

tecnologiche il quale dichiara che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione 

alla Società aggiudicataria; 

- che il CIG è 7515803CD4; 

- che il CUP è H19J17000460006; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 

procederà ai successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

- l’art 36 del D.L.gs 50/2016 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 

n. 33 del 1/02/2018 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale ed il Regolamento per le spese in 

economia 

- l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/10017 

 

1) di affidare alla Webkorner srl - cod.fiscale/partita IVA 05174160480 (codice beneficiario 28952) – 

la fornitura di apparati e licenze per l’infrastruttura di dispiegamento applicativi del progetto “PON 

METRO 2014-2020” (Potenziamenti Data Center per PON Asse 1 Agenda digitale – Potenziamenti 

Data Center presso TIX regionale – Codice locale progetto FI1.1.1b2) per una spesa complessiva di 

€ 103.334,00 IVA 22% inclusa - Codice CIG 7515803CD4; 

 

2) di subimpegnare la somma di € 103.334,00 IVA compresa sul Capitolo 51130 – impegno 18/8749 - 

codice opera 180331 – CUP H19J17000460006. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI 

- OFFERTA WEBKORNER S.R.L. 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51130 0 18/008749 01 103334 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


